proposta de preços que não impedem a caracterização do produto ofertado e o seu 
fornecimento nos termos desta licitação, não ensejarão a desclassificação. 
7.7. Não serão consideradas as propostas que ultrapassem o valor máximo estimado, nos 
respectivos lotes: 
a) Lote 01 – R$ 37.698,27 (trinta e sete mil seiscentos e noventa e oito reais e vinte e sete 
centavos); 
b) Lote 02 – R$ 40.014,00 (quarenta mil e quatorze reais); 

8. DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS   
8.1. Verificado as propostas da(s) proponente(s) que apresentar(em) o menor preço por lote,  a 
Pregoeira solicitará as amostras dos produtos por ela(s) ofertado(s), para verificação de sua 
qualidade e do atendimento às especificações do Anexo II deste Edital.

[...]

8.1. Para fazer face às despesas decorrentes da execução da presente Licitação será utilizada a 
seguinte dotação orçamentária: 

12.364.5001.2700.0000 – Manutenção das Atividades Administrativas da AESGA 
3.3.90.30.16 – Material de Consumo 
Valor: R$ 77.712,27 (setenta e sete mil, setecentos e doze reais e vinte e sete centavos). 

8.2. Levando-se em conta a pesquisa mercadológica, realizada pelo Departamento de Compras, 
considerando as especificações descritas e o montante disponibilizado na dotação orçamentária, 
serão desclassificadas propostas que apresentarem valor superior a: 

 Lote 01 – R$ 37.698,27 (trinta e sete mil seiscentos e noventa e oito reais e vinte e sete 
centavos); 

 Lote 02 – R$ 40.014,00 (quarenta mil e quatorze reais); 

Jullyana Ferreira Viana  

Departamento de Almoxarifado 

ANEXO III  
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2017                
PREGÃO PRESENCIAL Nº  005/2017 

Á